

Obiect Lucrari de reparatii str. Decebal

Investitor Primaria or.Floresti

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

### Reparatii rutiere

(denumirea lucrări)

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                        | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                    |
|---------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|--------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total              |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                      | 6                    | 7                  |
|         |                             | <b>1. Capitol 1. Drum principal</b>                                                                                                                                                                                                                            |        |                                        |                      |                    |
| 1       | TsC21A1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I                                                                                                                                                  | 100 m3 |                                        |                      | 1 344<br>0         |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 2,7800                                 | 480,00               | 1 344,00           |
| 2       | TsC22A1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta,teren catg. I                                                                                                              | 100 m3 |                                        |                      | 648<br>0           |
|         | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 1,3300                                 | 480,00               | 648,00             |
| 3       | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                                                                                                  | 100m2  |                                        |                      | 63,31<br>0         |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,1320                                 | 480,00               | 63,31              |
| 4       | TsC21C1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III                                                                                                                                                | 100 m3 |                                        |                      | 2 308,57<br>0      |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 4,8100                                 | 480,00               | 2 308,57           |
| 5       | TsD7A1                      | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rului compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 |                                        |                      | 2 903<br>292,28    |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 5,0700                                 | 57,66                | 292,28             |
|         | 2952240004004               | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 8,7020                                 | 300,00               | 2 610,71           |
| 6       | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                | 100m2  |                                        |                      | 90,86<br>0         |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,1890                                 | 480,00               | 90,86              |
| 7       | DI134                       | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                                 | 100m2  |                                        |                      | 5 193,9<br>54,2    |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,9400                                 | 57,66                | 54,20              |
|         | 1411122201661               | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 18,9000                                | 185,00               | 3 496,50           |
|         | 14111222017521              | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 1,5000                                 | 185,00               | 277,50             |
|         | 1411122201645               | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,0000                                 | 185,00               | 185,00             |
|         | 11202062010361              | Savura                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 1,0000                                 | 185,00               | 185,00             |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                       | m3     | 3,0000                                 | 19,00                | 57,00              |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0420                                 | 480,00               | 20,11              |
|         | 29522400040101              | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 2,7100                                 | 300,00               | 813,00             |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,4140                                 | 255,00               | 105,58             |
| 8       | DI95                        | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II                                                                                                                                                                                                            | 100 m3 |                                        |                      | 4 370,57<br>219,14 |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 3,8000                                 | 57,66                | 219,14             |
|         | 2952260003000               | Excavator                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 3,0400                                 | 480,00               | 1 458,57           |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,3200                                 | 480,00               | 154,29             |
|         | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0800                                 | 480,00               | 38,57              |
|         | 400051                      | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 10,0000                                | 250,00               | 2 500,00           |
|         |                             | <b>2. Capitol 2. Drumuri laterale</b>                                                                                                                                                                                                                          |        |                                        |                      |                    |
| 9       | TsC21A1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I                                                                                                                                                  | 100 m3 |                                        |                      | 1 440<br>0         |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 2,7800                                 | 480,00               | 1 440,00           |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5       | 6      | 7                 |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|-------------------|
| 10 | TsC22A1        | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I                                                                                                                               | 100 m3 |         |        | 624<br>0          |
|    | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,3300  | 480,00 | 624,00            |
| 11 | DH02B          | Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                                                                                                                    | 100m2  |         |        | 63,08<br>0        |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,1320  | 480,00 | 63,08             |
| 12 | TsC21C1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III                                                                                                                                                                  | 100 m3 |         |        | 2 311,84<br>0     |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 4,8100  | 480,00 | 2 311,84          |
| 13 | TsD7A1         | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rului compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%                   | 100 m3 |         |        | 2 637,57<br>29,41 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,5070  | 57,66  | 29,41             |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 8,7020  | 300,00 | 2 608,16          |
| 14 | TsE05B         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                                  | 100m2  |         |        | 89,6<br>0         |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,1890  | 480,00 | 89,60             |
| 15 | Dl134          | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                                                   | 100m2  |         |        | 5 675,82<br>28,53 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,4940  | 57,66  | 28,53             |
|    | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 18,9000 | 185,00 | 3 496,39          |
|    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 1,5000  | 185,00 | 277,31            |
|    | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 1,0000  | 185,00 | 185,00            |
|    | 11202062010361 | Savura                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 1,0000  | 185,00 | 185,00            |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 3,0000  | 19,00  | 57,00             |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0420  | 480,00 | 19,71             |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,2580  | 480,00 | 124,19            |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,1200  | 300,00 | 335,73            |
|    | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 2,7100  | 300,00 | 813,14            |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,4140  | 255,00 | 105,77            |
|    | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,1060  | 450,00 | 48,05             |
|    |                | <b>3. Capitol 3. Reararea podetului</b>                                                                                                                                                                                                                                          |        |         |        |                   |
| 16 | RpCG29B        | Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare                                                                                                                                                                                                        | m2     |         |        | 52,55<br>49,63    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,8600  | 57,66  | 49,63             |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0900  | 19,00  | 1,73              |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0600  | 20,00  | 1,19              |
| 17 | TsA02E         | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu | m3     |         |        | 76,11<br>76,11    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 1,3200  | 57,66  | 76,11             |
| 18 | RpDA03A        | Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere                                                                                                                                                                                                                        | m3     |         |        | 138,38<br>138,38  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 2,4000  | 57,66  | 138,38            |
| 19 | TsI50B         | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km                                                                                                                                                                                                                     | t      |         |        | 16<br>0           |
|    | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0640  | 250,00 | 16,00             |
| 20 | RpCK07B        | Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip                                                                                                                                                                             | m3     |         |        | 369,12<br>117,47  |
|    | 9312040019600  | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 1,7900  | 57,66  | 103,06            |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,2500  | 57,66  | 14,41             |
|    | 1411122201751  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 1,1000  | 185,00 | 203,50            |
|    | 1421202200525  | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,2500  | 185,00 | 46,25             |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5        | 6        | 7                                           |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|---------------------------------------------|
|    |               | 1667                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |          |          |                                             |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,1000   | 19,00    | 1,90                                        |
| 21 | RpCC04A       | Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciuperi etc.) exclusiv sustinerile | m2   |          |          | <div>65,7</div> <hr/> <div>18,11</div>      |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1340   | 57,66    | 7,73                                        |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1800   | 57,66    | 10,38                                       |
|    | 2010102904339 | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0004   | 3 600,00 | 1,80                                        |
|    | 2010102903995 | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0110   | 3 600,00 | 39,60                                       |
|    | 2874145886942 | Cuie constructii tip A 3 x 70 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1000   | 22,00    | 2,20                                        |
|    | 2320186201084 | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1200   | 5,60     | 0,67                                        |
|    | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0800   | 14,00    | 1,12                                        |
|    | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,1200   | 15,00    | 1,80                                        |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0200   | 20,00    | 0,40                                        |
| 22 | RpCB02D       | Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200)                                                    | m3   |          |          | <div>1 120,34</div> <hr/> <div>192,61</div> |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 2,5400   | 57,66    | 146,48                                      |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,8000   | 57,66    | 46,13                                       |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 351,0000 | 1,57     | 556,58                                      |
|    | 1421102200587 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,6780   | 185,00   | 126,74                                      |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,2940   | 19,00    | 5,66                                        |
|    | 1421102200082 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,7400   | 185,00   | 138,16                                      |
|    | 2952270003702 | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,3250   | 25,00    | 8,14                                        |
|    | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,6000   | 25,00    | 15,00                                       |
|    | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,1500   | 520,00   | 77,45                                       |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.